



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II.

ŁÓDŹ, CZWARTEK 31 PAŹDZIERNIKA 1946 ROKU

Nr 301 (492)

## Oświadczenie Stalina

Odpowiedzi udzielone przez generalissimusa Stalina na pytania postawione przez kierownika amerykańskiej agencji prasowej United Press p. Hugh Baillie wniosły jasność do szeregu węzłowych spraw pokoju.

Słowa Stalina posiadają szczególne znaczenie w sprawach bezpośrednio obchodzących Polskę.

Stwierdzenie Stalina, że granice zachodnie Polski są ostateczne i żadnej zmiany ulec nie mogą, wyrwywają grunt spod nóg mącicieli i podżegaczy wojennych typu Churchilla, którzy sprawę granic Polski chcieli uczynić przedmiotem intryg i przetargów międzynarodowych.

Jak wiadomo, Churchill i podobni mu podżegacze wojenni, pragnęli pozyskać imperialistyczne i szowinistyczne koła niemieckie kosztem Polski. W tym to właśnie celu protegowani przez rząd Partii Pracy nacjonalści niemieccy spośród przywódców socjal-demokracji Schuhmacher, Neuman i inni rozpętali w czasie akcji wyborczej bezczelną antypolską nagonkę, w nadziei, że przy protekcji reakcyjnych kół anglo-saskich uda im się uczynić wyłom w polskim stanie posiadania.

Słowa generalissimusa Stalina po prostu „zatkaly“ socjal-demokratycznych krzykaczy niemieckich.

Fakty te posiadają dla Polski znaczenie kapitalne nie dlatego, abyśmy choć przez chwilę dopuszczali myśl o rezygnacji chociażby ze skrawka Ziemi Odzyskanych, ale dlatego, że osłabiają wszelkie wrocie naciski antypolskie w tych sprawach. Tym samym SŁOWA STALINA WNOSZĄ ISTOTNY ELEMENT W STABILIZACJĘ POZYCJI POLITYCZNEJ POLSKI NA ARENIE MIĘDZYNARODOWEJ. Będzie to miało niewątpliwie daleko idące konsekwencje również w dziedzinie stabilizacji stosunków gospodarczych Polski ze światem, a więc niewątpliwie przyniesie odprężenie w aktualnej sytuacji gospodarczej naszego kraju.

Niemniej istotne znaczenie posiada dla Polski stanowisko zajęte przez Stalina w sprawie Niemiec.

Każdy Polak musi podzielić stanowisko Związku Radzieckiego sformułowane przez generalissimusa Stalina o konieczności całkowitego wykorzenia pozostałości faszystów i demokratyzacji Niemiec.

Nie może być mowy o trwałym pokoju w Europie, nie może być mowy o pokojowym rozwoju Polski póty, póki w Niemczech nie zostaną wypalone wszystkie ogniska reakcji nacjonalistyczno-faszystowskiej, póki w Niemczech będą istnieć partie czy grupy broniące niemieckiego imperializmu — obojętne czy maskują się one listkiem figowym rzekomego socjalizmu, czy też ideałów chrześcijańskich.

Słowa Stalina, który stwierdził w sposób kategoryczny, że „POZOSTAŁOŚCI FASZYZMU MUSZĄ BYĆ FAKTYCZNIE WYKORZENIONE I DEMOKRATYZACJA NIEMIEC MUSI BYĆ DOPROWADZONA DO KOŃCA“ oraz, że mocarstwa sprzymierzone powinny sądzić i ścigać mniejszych przestępców wojennych w Niemczech jak najkonsekwentniej i surowo — zbiegają się całkowicie z polskim stanowiskiem w tych sprawach.

Zdemaskowanie przez Stalina Churchilla i innych podżegaczy wojennych w Anglii i Stanach Zjednoczonych posiada dla Polski nie mniej doniosłe znaczenie. Przecież to nikt inny tylko Churchill i

## Ograniczenia zbrojeń i zakazu używania bomby atomowej domaga się min. Mołotow na Zgromadzeniu Generalnym ONZ w N. Jorku

NOWY JORK (PAP). Na generalnym zgromadzeniu ONZ wygłosił minister spraw zagranicznych ZSRR Mołotow przemówienie, w którym naświetlił aktualne zagadnienia międzynarodowe.

Oceniając działalność Rady Bezpieczeństwa, przypomniał mówca sprawę Hiszpanii i Iranu. Następnie poruszył zagadnienie terenów mandatowych i zwrócił uwagę na niewykonanie jeszcze postanowienia Karty Narodów Zjednoczonych w sprawie utworzenia rady powierzonej.

Omawiając rolę wojsk brytyjskich w Grecji uzasadniał Mołotow projekt radziecki w sprawie ujawnienia ilości wojsk obcych, znajdujących się na terenach, które nie należały do krajów nieprzyjacielskich.

Z kolei przedstawił minister Mołotow pogląd Związku Radzieckiego na tzw. sprawę veto.

Zdemaskował on istotny charakter kampanii, prowadzonej pod hasłem rewizji postanowień Karty, dotyczących jednomyślności wielkich mocarstw.

Minister Mołotow scharakteryzował jednocześnie tendencje, nurtujące życie międzynarodowe i wspominał przy tym o roli „diplomacji dolarowej“. Omówił on również problem kontroli nad energią atomową.

W konkluzji przedstawił minister Mołotow projekt powszechnego ograniczenia zbrojeń i zakazu produkcji i używania energii atomowej dla celów wojskowych.

(Pełny tekst przemówienia min. Mołotowa podamy w dniu jutrzejszym).

## ŚWIAT ODETCHNAŁ po ostatnim wystąpieniu generalissimusa Stalina

### Delegacja radziecka na ONZ witana frenetycznymi oklaskami

MOSKWA (PAP). Specjalny korespondent TASS donosi z Nowego Jorku, że od pierwszej chwili po wznowieniu obrad generalnego zgromadzenia ONZ, uwaga kół zbliżonych do ONZ, a nawet całej amerykańskiej opinii publicznej skupia się na delegacji radzieckiej. Linia polityczna delegacji radzieckiej, która cechuje duch współpracy i oddanie sprawie pokoju i bezpieczeństwa, zyskała sobie szerokie uznanie.

Organizatorzy kampanii antyradzieckiej, która ostatnio przyjęła wielkie rozmiary na łamach prasy reakcyjnej ponieśli całkowitą klęskę. W tych warunkach odpowiedzi udzielone przez Stalina na pytania, skierowane do niego przez agencję prasową United Press, które ukazały się we wtorek w prasie wieczornej i środowej porannej spotkały się z ogromnym zainteresowaniem i sympatycznym oddźwiękiem.

Prasa amerykańska komentując odpowiedzi Stalina, podkreśla doniosłe znaczenie oświadczenia, będącego wyrazem polityki zagranicznej ZSRR. Oczywiście wszyscy z niecierpliwością oczekiwali przemówienia szefa delegacji radzieckiej Mołotowa. Na długo przed zapowiedzianą godziną, sala, w której obraduje generalne zgromadzenie była przepiękna jak nigdy dotychczas.

Około 400 korespondentów zagranicznych zebrało się na galerii dla prasy. Mołotow został powitany oklaskami. Otoczyła go od razu rzesza fotografów.

Gdy przewodniczący udzielił Mołotowowi głosu rozległy się długotrwałe oklaski.

Przemówienie Mołotowa, które dawało jasny obraz sytuacji międzynarodowej oraz sytuacji w łonie ONZ, zwłaszcza na Radzie Bezpieczeństwa wysłuchane zostało z wielką uwagą. Kilkakrotnie zabrzmiały oklaski, kiedy Mołotow potępił kierunek w polityce zagranicznej, który jest odbiciem dążenia do podważenia podstaw ONZ i kiedy piętnował „wojowniczą atmosferę“, za którą kryją się plany panowania światowego i nowej agresji.

Ogólne zadowolenie wywołało oświadczenie Mołotowa, o niewzruszonej gotowości narodu radzieckiego do wspólnej pracy pokojowej z wszystkimi narodami młującymi pokój w interesie pokoju i powszechnego bezpieczeństwa.

W przeciwieństwie do wszystkich mówców, którzy zabierali dotychczas głos na generalnym zgromadzeniu radziecki minister spraw zagranicznych zakończył swe przemówienie jasną i konkretną propozycją redukcji i wy-

dania zakazu produkcji oraz używania bomby atomowej.

Propozycje te zostały nagrodzone długotrwałymi oklaskami.

Tekst przemówienia Mołotowa został nadany przez licznych korespondentów agencji prasowych i dzienników. Agencje prasowe zwłaszcza „United Press“ podkreśliły ze szczególną uwagą propozycje Mołotowa, dotyczące podniesienia wydajności pracy ONZ oraz powszechnej redukcji zbrojeń, jak również zakazu produkowania i używania bomby atomowej.

Moskwa (obsł. wł.) — Prasa amerykańska poświęca bardzo wiele uwagi ostatniemu wywiadowi Generalissimusa Stalina. Dzienniki nowojorskie „New York Times“, „New York Herald Tribune“ i „Daily Worker“ zamieściły na pierwszym miejscu szczegółowe streszczenia wywiadu, opatrzone je w tytuły, podkreślające treść odpowiedzi na pytania w sprawie stosunków amerykańsko-radzieckich.

Dziś w numerze powieść M. Mitchell pt.:

„Przemineło z wiatrem“

w przekładzie Celiny Wieniewskiej

jego polityczni przyjaciele w Anglii i Ameryce pierwsi usiłowali zakwestionować polski stan posiadania nad Niszą i Odrą. To oni chcieli zlekceważyć nie tylko krew, którą Polacy obficie zapłacili za te ziemie, lecz i gigantyczny twórczy wysiłek narodu polskiego, który sprawił cud, że w rok po objęciu administracji tych ziem około 5 milionów Polaków przeniosło się na te ziemie, uruchomiło tu przemysł i komunikację, podnosi ze zniszczenia powojennego rolnictwo i inne gałęzie gospodarstwa narodowego. Próba zlekceważenia ofiarnego wysiłku

narodu polskiego, który mimo olbrzymich strat materialnych poniesionych w czasie wojny zdobył się na włożenie wielu miliardów w gospodarkę Ziemi Odzyskanych spaliła na panewce właśnie dzięki stanowisku Stalina.

I właśnie dlatego słowa Stalina posiadają dla nas Polaków szczególną wymowę. Świadczą one, że w Związku Radzieckim, Polska posiada wiernego i dobrego przyjaciela i sojusznika. Przypominają nam, że sojusz polsko-radziecki żyje i nulsuje krwią.

EDWARD UZDANSKI



MAHATMA GANDHI, sędziwy przywódca Hindusów — udał się na teren Bengalu — by — walczących Hindusów i Muzułmanów nakłonić do zgody



# „Cudze chwalicie, swego nie znacie”



Tkacz pluszowy Marszałek Ignacy 62 lata pracuje 30 lat.

Sam! nie wiecie co posiadacie — mówi przyszwicie i s'usznie. Bo czy na przykład wiedzą rodzianie, że w ich mieście produkuje się piękne dywany i plusze?

Państwowe Zakłady Przemysłu Jedwabniczo-Galanteryjnego Nr 1 (dawniej Finster) są jedyną fabryką w Łodzi o oryginalnej produkcji. Spółwytwarzających ręk starych fachowców wychodzą piękne wyroby pluszowe i cenne dywany. Zagraniczni kapitaliści, angielscy i amerykańscy potrafili przed wojną wykorzystać specyficzną produkcję tej fabryki.

„Anglicy i Amerykanie — opowiada tow. Oleksiewicz, fachowiec który szesnaście lat pracuje i mieszka w tej fabryce — obwołili się przed wojną dzięki naszej pracy. Nasze dywany zaopatrzone w etykiety... angielskie lub amerykańskie wędrowały do innych krajów.

Obecnie 60 procent tej pięknej produkcji eksportuje nasze Państwo narazie tylko do Szwecji. Żaden kapitalista nie może w Polsce Ludowej przywłaszczyć sobie naszych wyrobów. Doskonale sobie radzą polscy dyrektorzy, kierownicy, majstrowie i robotnicy.

Dyrektor naczelny, tow. Stanisław Zaczek, który zaledwie od kilku miesięcy kieruje fabryką, stał się duszą wszystkich nowych poczynań. Uregulo-

wał sprawy finansowe, obecnie przygotowuje fabrykę, aby włączyć jej produkcję w rytm trzyletniego planu.

„Nasze wyroby — wyjaśnia tow. Zaczek — są wysokowartościowe i wymagają długiego procesu produkcyjnego. Z tego powodu konieczny jest większy kapitał obrotowy. Nie wszyscy rozumieją ten stan rzeczy. Wiele trzeba było argumentów i pracy dla otrzymania kredytu Banku Narodowego. Ale te trudności mamy już częściowo za sobą. Jest nadzieja, że przekonamy czynniki miarodajne o konieczności udzielenia nam specjalnych kredytów, które przecież zwrócimy państwu z niemałą nadwyżką. Obecnie pracujemy nad tym, by uruchomić jak największą ilość krosien. W tym miesiącu mamy 76 czynnych krosien, do końca kwartału będzie ich 94, w pierwszym kwartale przyszłego roku 108, do końca 1947 roku będzie

u nas 100 procent krosien uruchomionych. Plan ten wykonamy pomimo ogromnych trudności, na które napotkamy w o wiele większym stopniu aniżeli każda inna fabryka. Ale o tym najlepiej poinformuje was przewodniczący Rady Zakładowej”.

Tow. Braszczuk, przewod. Rady, pracuje w tej fabryce 23 lata i zna historię tego przemysłu i robotników jak dzieje własnej rodziny.

„Największe nasze trudności — mówi tow. Braszczuk — to brak sił fachowych potrzebnych do całkowitego uruchomienia krosien. W całym kraju jest zaledwie dziesięć fabryk takich jak nasza. Tkacz na zwykłych warsztatach nabywa kwalifikacji w ciągu trzech miesięcy. Tkacz pluszowy w ciągu trzech lat.

Kilkudziesięciu przedwojennych pluszowych wykwalifikowanych tkaczy,

których fabryki macierzyste zostały zniszczone przez okupanta, pracuje w różnych przedsiębiorstwach na zwykłych krosnach. Nie przychodzą do nas, gdyż praca nasza jest o wiele trudniejsza, a płaca tylko o 23 procent wyższa. Tkacze ci jednak źle robią. W przyszłości, sądzę, niezbyt dalekiej, kwestia ta będzie rozwiązana. A tymczasem nie możemy czekać z produkcją, wykwalifikujemy nowe siły, postaramy się — z zalem wprawdzie, obejść się bez tych, którzy wyżej stawiają tymczasowy zysk niż obowiązek obywatelski i przywiązanie do swego zawodu”.

Ten apel do starych pluszowców, powinien być przez nich szybko podchwycony. To nie żarty. Istnieje już kurs przysposobienia przemysłowego, kierowany przez oddanego tej sprawie człowieka, kierownika technicznego ob. Margasa i kierownika tkalni ob. Michalskiego.

W stadium realizacji jest trzyletniejszko'a dla tkaczy pluszowych i „dywanowych” organizowana przez Zjednoczenie.

Regularne narady techniczne odbywające się raz na dwa tygodnie i zebrania sprawozdawcze przyczyniają się także do wzrostu wydajności pracy i ulepszenia jakości produkcji. W sobotę 26.X. odbyło się ogólne zebranie, na którym dyrekcja, Rada Zakładowa i wszystkie komisje złożyły treściwe i wyczerpujące sprawozdania. Szeroka i wielostronna dyskusja, w której brało udział wielu robotników świadczy o tym, że nowy dyrektor spełnia należycie swój obowiązek, świadczy o tym, że dyrekcja i robotnicy współpracują ze sobą na zasadach właściwych.

Sądźmy, że przyszwicie na wstępie przytoczone w żadnym razie nie stosuje się do Związków Zawodowych i do CZPW, które to instytucje powinny przyjąć z pomocą załogi i dyrekcji zakładowych, których produkcja stanowi poważną pozycję w naszym eksporcie.

B. Beatus.



Stasiak Janina, robotnica fabryki Finstera, pracuje 27 lat.

## Zadłużenie Skarbu spadło o 1 miliard zł

Złoto polskie powraca z Kanady — poważne te sukcesy polityki finansowej Rządu przyczynią się do stabilizacji naszej gospodarki — oświadcza Min. Skarbu tow. Dąbrowski

Wczorajsza prasa warszawska podaje obszernie sprawozdanie z konferencji prasowej, na której min. Skarbu tow. Dąbrowski złożył wyczerpujące oświadczenie na temat osiągnięć delegacji polskiej w Ameryce.

Zasadniczym celem wyjazdu ministra tow. Dąbrowskiego było posiedzenie Banku G. Spółdzielczego Odbudowy i Rozbudowy, którego to banku jest min. tow. Dąbrowski gubernatorem z ramienia rządu polskiego.

W pertraktacjach zagranicznych brał także udział: prezes Narodowego Banku Polskiego, Edward Drożdżak, radca finansowy ambasady R. P. w Waszyngtonie, Złotowski Janusz oraz dyrektor Banku Polskiego, dr Karpiński.

Jak to już czytelnikom wiadomo sukcesy delegacji polskiej są znaczne: Uzyskano zwrot złota zdeponowanego w Kanadzie w wysokości 70 milj. zł. w złocie. Ponadto delegacja polska zgłosiła do banku wniosek o udzielenie kredytu w wysokości 600 milionów dolarów na realizację 3-letniego planu gospodarczego. Wniosek ten znalazł duże zrozumienie wśród wielu osób, reprezentujących władze Banku i jest w dalszym ciągu przed-

miotem szczegółowych badań Dyrekcji. Nadbiegłem tej sprawy czuwać będą polscy eksperci. Podczas swego pobytu w Ameryce delegacji polscy żywo interesowali się kwestią przedłużenia dostaw UNRRA dla krajów zmierzonych przez wojnę.

Dostawy UNRRA będą trwały do dnia 1 kwietnia 1947 roku. Dalsze przedłużenie działalności UNRRA ewentualnie pod inną postacią, nie jest jeszcze dzisiaj przesądzone, w każdym bądź razie pewne formy pomocy prawdopodobnie będą utrzymane.

W tej chwili rozpatrywany jest wniosek t. zw. „Funduszu działającego” i sprawa ta jest na dobrej drodze, stoi ona na porządku dziennym obrad Komisji Gospodarczej ONZ, której to komisji przewodniczy delegat rządu polskiego.

W dalszym ciągu swego oświadczenia tow. minister podzielił się z przedstawicielami prasy uwagami na temat sytuacji gospodarczej naszego kraju.

Rząd nasz zakładając, że na przestrzeni od kwietnia 1945 roku do września 1946 roku ogólny wskaźnik cen nie tylko nie uległ wyższości, lecz przeciwnie był w wrześniu 1946 r.

niższy o całe 10 proc. niż w kwietniu 1945 r., dalej, biorąc pod uwagę stale wzmagającą się produkcję dóbr przemysłowych oraz pomyślny wynik tegorocznych zbiorów, postanowił od 1 września br. przed zbliżającą się zimą podnieść zarobki robotników i urzędników. Podwyżka ta w wysokości 20 procent ogólnego funduszu płac znajdowała swoje pokrycie w stałym wzroście dóbr konsumpcyjnych.

Te podwyżki płac wykorzystają elementy reakcyjne i spekulacyjne, które przy pomocy całego arsenału środków spekulacyjnych i szeptanej propagandy usiłują wstrzymać napływ towaru ze wsi i wyśrubować ceny towarów znajdujących się na rynku. Ale rząd nasz nie pozostawał i nie pozostaje bierny wobec tych ciemnych machinacji i w energicznej akcji antyspekulacyjnej opiera się na pomocy i współpracy całego zdrowego społeczeństwa. Szczególnie nieuzasadniona jest zwyczajna cen kartofli, zbory tegoroczne były bowiem pomyślne i wystarczające. Ci, którzy licząc na zwyczajną cenę, wstrzymują się ze sprzedażą kartofli, ponoszą poważne straty, gdyż w wypadku skumulowania podaży na krótki okres cena kartofli może spaść poniżej punktu wyjściowego. To samo dotyczy cen innych artykułów jak mięsa i tłuszczów, a szczególnie zboża, które obecnie napływa z importu — ze Związku Radzieckiego.

Jeśli chodzi o sytuację finansową — to zadłużenie Skarbu Państwa w Banku Błotowym na przestrzeni ostatnich dwóch miesięcy spadło o 1 miliard złotych. Ze strony finansów państwowych nie zachodzą żadne zdarzenia, uzasadniające jakkolwiek ruch cen. Po przełamaniu istniejących trudności — stwierdzają na zakończenie min. tow. Dąbrowski — jesteśmy zdecydowani tak jak dotychczas i nadal bronić stałej wartości nabywczej naszego pieniądza i nie tylko nie dopuścić do zmniejszenia realnej wartości zarobków, ale w miarę postępów odbudowy kraju stopniowo ją podwyższać.

## Jak obchodzić będziemy Zaduszki

Dn. 1 listopada o g. 12-tej w pol. nastąpi zaciągnięcie wian honorowych przed grobem Nieznanego Żołnierza, na Cmentarzu Wojskowym, przy grobach żołnierzy Armii Czerwonej w parku Poniatowskiego, na cmentarzu w Radogoszczu, na cmentarzu „Dół”, na grobach „Polesie”.

Wartę honorową zaciągną Wojsko Polskie i organizacje młodzieżowe.

Główna uroczystość żałobna odbędzie się przed grobem Nieznanego Żołnierza.

Koupienia honorowa W. P. ze sztandarem, organizacje wojskowe, organizacje młodzieżowe i społeczne, partie polityczne, związki zawodowe z pocztami sztandarowymi i delegacje z wieńcami stawią się o godzinie 13.15.

Uroczystość rozpocznie się przemówieniem przedstawiciela W. P., po czym nastąpi uroczysty apel poległych.

Przy dźwiękach Marsza Żałobnego Chopina delegacje złożą wieńce na grobie Nieznanego Żołnierza.

Uroczystość zakończona zostanie sniwą honorową. O godz. 15 odbędzie się uroczystość uczczenia pamięci żołnierzy radzieckich przy grobach w parku Poniatowskiego, przy współudziale delegacji Armii Czerwonej.

Uroczystości lokalne odbędą się na cmentarzu na „Dolach”; początek o godz. 13.45.

O godz. 14 w kościele garnizonowym odprawione zostaną nabożeństwo żałobne, po czym procesja z udziałem Wojska i delegacji z wieńcami przejdzie na cmentarz wojskowy, gdzie o godz. 15-ej odbędzie się dalsza część uroczystości żałobnych na Radogoszczu i Polesiu, początek uroczystości o godz. 15-ej.

(Komunikat Komitetu Obroty „Świeta” TRAFLETYCH)

## Interpelacje naszych Czytelników

### Czy nie można przenieść fabryki tlenu na peryferie miasta

Szanowna Redakcjo! W związku z pożarem, jaki miał miejsce w fabryce tlenu przy ul. Żeramskiego, proszę Redakcję o zapytanie odpowiednich czynników, czy nie byłoby wskazane przeniesienie fabryki na jakieś niezaludnione miejsce.

Fabryka znajduje się w śródmieściu i świadomość, iż zbiornik z zawartością 100 tys. litrów tlenu może przez najmniejszą nieostrożność wybuchnąć, nie daje spokoju mieszkańcom tej dzielnicy.

Rozumiem, iż przeniesienie fabryki byłoby trudne do wykonania, nie mniej jednak b. celowe.

Jednocześnie pozwolę sobie tą drogą złożyć w moim imieniu mieszkańców tej dzielnicy imieniu najserdeczniejsze podziękowanie strażakom, którzy tak ofiarnie i bohaterście stłumił pożar owej strasznej nocy.

Łącząc najserdeczniejsze pozdrowienia Mieszkańcom dzielnicy Fabryki Tlenu







**K I N A**

- „POLONIA“ (Piotrkowska Nr. 87)
  - „KROLEWNA SNIEŻKA“
  - „TEJFA“ (Piotrkowska 108)
  - „TYRAN“
  - „WISLA“ (Daszyńskiego 1)
  - „15-LETNI KAPITAN“
  - „BAŁTYK“ (Narutowicza 20)
  - „UPADEK JAPONII“
  - „GDYNIA“ (ul. Daszyńskiego 2)
  - „SAMOTNY ZAGIEL“
  - „SŁYLOWY“ (Kilińskiego 123)
  - „WIOSNA NAD SEKWANĄ“
  - „WŁOKNIARZ“ (Zawadzka 16)
  - „GDY MADELON“
  - „HFI“ (ul. Legionów 2-4)
  - „SAMOTNY ZAGIEL“
  - „RÓGINIK“ (Kilińskiego 178)
  - „WIEZIEN Nr. 4328“
  - „PRZEDWIOSNIE“ (ul. Zeromskiego 74-76)
  - „DZISIAJ I ZAWSZE“
  - „WOLNOŚĆ“ (Napiórkowskiego 10)
  - „NIEBO JEST DLA WAS“
  - „ROMA“ (Rzgowska 84)
  - „PAPA SIĘ ZENI“
  - „REKORD“ (ul. Rzgowska 2)
  - „DALEKA DROGA“
  - „BAJKA“ (ul. Franciszkańska 31)
  - „CO MOJ MAŻ ROBI W NOCY“
  - „TAIRY“ (ul. Sienkiewicza 40)
  - „ZNACHOR“
  - „ZACHETA“ (ul. Zgierska 26)
  - „BRUTAL“
  - „MUZA“ (Ruda Pabianicka)
  - „DOROŻKARZ Nr. 13“
  - „ADRIA“ (ul. Marsz. Stalina 1 (Główna))
  - „15-LETNI KAPITAN“
  - „SWII“ (Bałucki Rynek 5)
  - „NIEUCHWYTYNY SMITH“
  - „OSWIATOWE“ (Rzgowska 84)
  - „REPORTAŻ Z CZARNEGO ŁADU“  
dodatek dla dzieci „PRZYGODY JANKA“
  - „OSWIATOWE“ (Kopernika 8).
- Nieczynne z powodu remontu.

**Teatr, muzyka i sztuka**

**PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO**  
Dziś i dni następnych interesujący dramat współczesny Stefana Otwinowskiego „Wielka noc” ujęty w sugestywne ramy muzyczne młodego kompozytora Jana Krenza. Partię fortepianową wykonuje prof. Kiejstut Bacewicz. Udział biorą: Kunina, Zelwerowicz, Kossobudzka, Posarski, Woźniak Małyszewski, Pietraszkiewicz, Leszczyński, Lubelski, Puchniewska, Ordon, Pilarski.

**TEATR POWSZECHNY TUR**  
Dziś i dni następnych pierwsza na scenach polskich współczesna sztuka polityczna Adama Ważyka „Stary Dworek” w doskonałej dezyserii Wł. Krasnowieckiego. Udział biorą: Węgrzyn, Macherska, Nawrocka, Swiderski, Rachwańska, Fijewski, Skowroński, Dejmek, Dewojano.

**TEATR KAMERALNY D. Z.**  
Codziennie komedia „MAJOR BARBARA” B. B. Szwajca. Udział biorą: A. Chronicki, K. Dejunowicz, B. Drapińska, H. Drohocka, L. Dunin, J. Duszyński, I. Horecka, W. Jakubińska, S. Jaśkiewicz, A. Mikołajewski, Z. Mrozowska, L. Tatarski, F. Zukowski. Reżyseria Erwin Axer. Dekoracje J. Rybkowski. Początek przedstawień punktualnie o godz. 19-tej. Kasa czynna od 10-12 i od 15-tej. Tel. 123-02. Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na salę nie będzie wpuszczony aż do końca pierwszego aktu.

**TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA“**  
Dziś o godz. 19 „WESOLA WIDOWKA” operetka F. Lehara, z Jadwigą Kendą i Michałem Słaskim w rolach głównych.  
Bilety wcześniej do nabycia w księgarni przy ul. Piotrkowskiej 102a, a od godz. 17 w kasie teatru.  
Uwaga! Już wkrótce premiera operetki F. Lehara „MIŁOŚĆ CYGANSKA”.

**DZIECIĘCY TEATR KUKIELEK R.T.P.D.**  
ul. Nawroc 27 (Dom Kultury Młocjanów)  
Dziś i dni następnych widowiska zamknięte pióra M. Kownackiej z melodiami J. Wesolowskiego „O Zaczku Szkolaczku i o Sowidrzale” dla dzieci szkół powszechnych o godz. 9-tej i 11. W każdą niedzielę i święto widowisko otwarte o godz. 12. Przedsprzedaż biletów w sekretariacie R.T.P.D. ul. Piotrkowska 165 tel. 115-30 od godz. 12-14.

Kino „BAŁTYK” Narutowicza 20  
**„Upadek Japonii“**  
Film o wielkości i upadku drapieżnego imperializmu japońskiego.  
Piękne zdjęcia dokumentarne opowiadają o tym, jak kraj „wschodzącego słońca”; kraj cichych świątyni i pięknych gejsz przekształcił się w najgroźniejszego sprzymierzeńca hitlerowskich Niemiec. 33 operatorów pomogło realizatorom A. Zarchi i J. Chejlicowi w zmontowaniu tego wielkiego obrazu o historycznych zmaganiach Czerwonej Armii, współdziałającej z aliantami w gromieniu japońskich faszystów.  
Piękne widoki Oceanu Spokojnego, gór, bajor i puszcz Mandżurii, wielka pomysłowość reżyserów i operatorów, prawda bijąca z każdego obrazu batalistycznego, z każdego uogólnienia strategicznego lub politycznego, utrzymywanie uwagi widza w ciągłym napięciu — czynią z filmu „Upadek Japonii” dzieło pouczające i jednocześnie ogromnie ciekawe.

Kino „BAŁTYK” NARUTOWICZA 20 Kino „BAŁTYK”  
**DZIS PREMIERA!**  
Wielkie dokumentarne dzieło produkcji radzieckiej  
**UPADEK JAPONII**  
Rewelacyjny reportaż historyczny o klęsce i kapitulacji Japonii  
Realizacja: A. ZARCHI, J. CHEJLIC. Film w języku polskim.

**Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Łodzi**

podaje do wiadomości że posiada na składzie poważne ilości artykułów włókienniczych po cenach komercyjnych, które można nabyć w sprzedaży detalicznej w naszych sklepach włókienniczych.  
Jednocześnie podajemy, że pierwszeństwo do zakupu posiadają ludzie pracy, kupujący towary dla potrzeb własnych.  
Wykaz sklepów:  
1. Piotrkowska Nr. 100 Dom Towarowy  
2. Piotrkowska „ 101  
3. Legionów „ 25a  
4. Śródmiejska „ 23  
5. 11 Listopada „ 24  
6. Południowa „ 11  
7. Legionów „ 5  
8. Główna „ 7  
9. Gdańska „ 30  
10. Łagiewnicka „ 27  
11. Narutowicza „ 38  
12. Rzgowska „ 33b  
13. Rzgowska „ 45  
14. Piotrkowska „ 120 w podwórzu  
15. Piotrkowska „ 309  
16. Zgierska „ 85a  
17. Kilińskiego „ 235  
18. Limanowskiego „ 115  
oraz sklepy w Zgierz: 19. Długa Nr: 6 20. Sienkiewicza Nr: 49  
**UWAGA** — W części sklepów przeprowadza się jednocześnie sprzedaż towarów włókienniczych nakartki.

**OGŁOSZENIA DROBNE**

**Lekarze**  
Dr. KOWALSKI MIECZYSLAW, spec. chorób wenerycznych i skórnych, Al. 1 Maja 3. Przyjmuje od 8-10 i 4-7-ej. Tel. 212-88.  
Dr. HENRYK PROCHACKI, choroby skórne i weneryczne, ul. Legionów 17, przyjmuje 12-1 i 3-6 pp.  
Dr. MARIA WILKOWA, choroby oczu, przyjmuje od 4-tej do 6-ej — Świętokrzyska, 6 tel. 179-80.  
Dr. med. LUTOWIECKI Jerzy, choroby skórno-weneryczne, Legionów 9, tel. 156-10, przyjmuje 3-6.  
Dr. med. KUDREWICZ ZYGMUNT, specjalista chorób wenerycznych i skórnych, Piotrkowski Nr. 106 — Przyjmuje od 8-11 i od 4-7.  
Dr. RATAJ-ZURAKOWSKA specjalistka chorób skórnych i wenerycznych u kobiet, kosmetyka lekarska, Piotrkowska 33 godz. 12-1 i 3-5,30.  
Dr. med. S. ŻURAKOWSKI specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych, Piotrkowska 33 godz. 12-1 i 3-5.

**Kupno i sprzedaż**  
MEBLE w dobrym i złym stanie kupuje stolarnia Krasickiego 3 przy Rzgowskiej przed Piaszczną.  
BLACHĘ żelazną półtora milimetra znaczniejszą partię zakupię, Al. Kościuszki 41 m. 3a od g. 16-18-ej.  
**Lokale**  
PRZEMYSŁOWIEC poszukuje 1-2 pokoi wygodnych, Dzwonić 114-06 od 8-16 prócz świąt.  
**Zaofiarowanie pracy**  
BLACHARZA — fachowca przyjmujemy natychmiast. Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów i Maszyn Rolniczych, Okręgowe Warsztaty, Andrzeja Struga 21.  
POTRZEBNY tokarz na metal, roboty dokładne. Wodna 26, Ślusarna

**Różne**  
PRACOWNIA FUTER Sabat M., Piotrkowska 92 m. 67, Tel. 216-54.  
GRZEJNIKI ELEKTRYCZNE do wszelkich aparatów technicznych oraz reperacje żelazek, kuchenek elektrycznych, solidnie, szybko, tanio — wykonuje. Firma „THERMO”, Piotrkowska 145 tel. 178-78.

**Zagubione dokumenty**  
ZAGUBIONO dnia 29 października na ul. Piotrkowskiej teczkę zółtą z jednym zamkiem, na odwrocie napis białą farbą H. Vogt. Wewnątrz papiery urzędowe zatytułowane do Zjednoczenia Przemysłu Włókien Sztucznych, Łódź, Piotrkowska 203/205. Laskawy znalazca zechce zwrócić pod powyższym adresem.

SKRADZIONO w tramwaju dowód osobisty, kartę rozpoznawczą, legitymację, spółdzielczą, legitymację fabryczną i PPR oraz kartki żywnościowe z m-ca października, listopada i kartę odzieżową na nazwisko Opczyńska Ludwika, Łódź, Makowa 127.  
SKRADZIONO palcówkę, kartę rozpoznawczą, akt ślubny i inne dokumenty na nazwisko Danilewska Anna, Wysoka 21 m. 26.  
SKRADZIONO 3 kartki żywnościowe I kat. i 2 R. na m-c listopad, kartę odzieżową i legitymację wyd. przez Spółdzielnię Nr. 98, Krysiaka Franciszka, Marysin III, Tęczowa 18.  
ZAGUBIONO zaświadczenie repatriacyjne oraz inne dokumenty na nazwisko Polczyński, ul. Piotrkowska 28 m. 18.  
SKRADZIONO palcówkę i inne dokumenty na nazwisko Kulczyckiej Alicji, Krucza 28 m. 17.  
UNIEWAŻNIA się skradzioną kartę odzieżową na nazwisko Luczak Janina  
ZGUBIONO palcówkę i legitymację. Samopomocy Chłopskiej Jasiorka Stefana, oraz palcówkę Jasiorek Anieli, Chocianowska 23.  
UNIEWAŻNIA się skradzione: 1 kartę III-ej IIR i IR Kłosa Józefa, oraz 2 karty Kat. IR i I DZ. 12. Wołyńskiej Reginy — Zamenhofa 24.

**RADIO**  
Program na czwartek 31 października 1946 r.  
6.00 Pieśń „Kiedy ranne...”, 6.05 dziennik 6.20 (z Łodzi) Progr. na dziś, 6.25 gimnastyka, 6.35 muzyka, 6.57 sygn. czasu, 7.00 Muzyka, 7.30 Powt. najważ. wiad. dzien, 7.35 muzyka 8.10 (z Łodzi) Rozmaitości, 8.20 Inform. ogólnopolskie, 8.30 (z Łodzi) Aud. dla szkół. Transm. ze szkoły Nr. 125 w Rudzie Pabianickiej, 9.00 Przerwa, 11.15 (z Łodzi) Muzyka z płyt. 11.20 (z Łodzi) Wiad. z miasta i prow. 11.25 (z Łodzi) W ramach Pomocy Zimowej pog. aktualna J. Ubysza p.t. „Pod jednym dachem”. 11.35 (z Łodzi) Muzyka z płyt. 11.57 Sygn. czasu i hejnał z Węży Mariackiej. 12.05 dziennik. 12.35 koncert. 12.55 „5 minut poezji”, 13.00 „Na ziemiach odzyskanych”, 13.15 Z życia narodów słowiańskich. 13.25 Muzyka obładowa. 14.00 Aud. dla dzieci, 1.30 Reportaż. 14.40 Rezerwa. 14.50 (z Łodzi) Muzyka z płyt. 15.05 (z Łodzi) „Pierwszy poeta pracy w Europie” fel. A. Osieńskiego. 15.15 (z Łodzi) Sonata Beethovena na skrzypce w wyk. A. Lewandowskiego. Przy fortep. P. Szporn. 15.45 (z Łodzi) Koncert reklamowy, 16.00 Dziennik. 16.30 Recital wiolonczelowy J. Mikulskiego. 16.55 (z Łodzi) Reportaż. 17.10 Mozaika muzyczna, 17.50 „Odbudujemy W.wę”. 17.55 (z Łodzi) Aud. dla przodowników pracy: „Melodie elegijne” ze słowem wciągającym w opr. A. Jedkiewicza. 18.10 Aud. literacka: „Wojciech Żurkowski”. 18.30 Arie operowe w wyk. J. Kożubskiego, 19.00 (z Łodzi) W ramach aud. „Nauka przy głośniku” „Jan Matejko” fel. dr. E. Lępkowskiego. 19.15 Dc: „Nauki przy głośniku”. 19.30 (z Łodzi) „Synowie Jana Sebastiana Bacha” Aud. sl.-muzyczna w opr. prof. K. Stromengera. 20.00 Dziennik, 20.30 „Nasze pieśni”, 20.45 (z Łodzi) Słuchow. p. t. „Jeńcy” wg. L. Rydla w opr. J. Janowskiego i reż. T. Markowskiego. 21.10 Koncert rozrywkowy. 21.45 Kwadrans prozy. 22.00 „Pokrzywy nad Brdą”. 22.15 (z Łodzi) Przegl. wydawnictw w opr. Z. Osieńskiego. 22.25 (z Łodzi) Przegl. teatralny w opr. A. Gromskiego. 22.30 (z Łodzi) Koncert życzeń, 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika. 23.20 Progr. na jutro, 23.30 (z Łodzi) Program na jutro; zakończenie aud. i hymn do 23.35.

**OGŁOSZENIE**  
Zarząd Miejski w Łodzi — Dział Techniczny Wydział Ogólny, Oddział Ruchu Drogowego podaje do wiadomości, iż w związku z ukończeniem robót przy budowie mostu na rzece Łódce na ul. 11-go Listopada, ruch kołowy na tym odcinku został przywrócony.  
Łódź, dnia 30 października 1946 roku.  
ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

**PODZIĘKOWANIE**  
Serdeczne „Bóg zapłać” wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie ś.p. Stanisława Zielińskiego a w szczególności kierownikowi Antoniemu Popławskiemu i Kolegom M.O. oraz wszystkim znajomym składa  
RODZINA

**OFIARY**  
Z okazji imienin Dyrektora Technicznego Łódzkiego Zjednoczenia Przemysłu Pończoskiego w Łodzi, Przemysława Granasa zł. 1500.— na rzecz Rob. Tow. Przyjaciół Dzieci składają najbliżsi współpracownicy.  
Z okazji imienin p. Mariana Jakubowskiego, szefa firmy „F. Jabłoński i M. Jakubowski” na Fundusz Odbudowy Warszawy zł. 3.000 składa personel.

**Uśmiechnij się!**  
GRUBA BERTA



Rutynowana maszyna poszukiwana przez Łódzkie Zjednoczenie Przemysłu Maszyn Rolniczych, Piotrkowska 82.

nie płacz, najdroższa! Jeszcze i ty przyjdiesz do głosu!

